

Beretning 2019

Tak for ordet. Jeg vil gerne byde jer velkommen til den ordinære generalforsamling i Nr. Asmindrup Land- og Bylaug. Vi har haft adskillige hyggelige arrangementer som fastelavnsgudstjeneste, grundlovsfest og juletræstænding med rigtig god opbakning, hvilket bidrager til fællesskabet og sammenholdet i byen.

Affaldsindsamlingen var med til at gøre Nr. Asmindrup ren og pæn sidste forår, en stor tak til de frivillige som gav en hånd med. Dog havde vi arrangeret affaldsindsamlingen 1 uge før den årlige affaldsindsamling som Danmarks Naturfredningsforening står bag, hvilket vi har ændret på i år, så det falder samtidigt.

Bylauget har haft 2 repræsentanter fra bestyrelsen med på Vig Festivalen i 2018 og i den anledning har vi faktisk tjent lige omkring kr. 11.000,- til foreningen, det er vi ret stolte over. Jeg vil her gerne opfordre flere til at deltage, det er både sjovt og hyggeligt og indtjeningen går til Bylauget. Vi mangler pt. stadig et par stykker.

Vi har i løbet af sidste år haft afholdt et møde med ”Odden sætter Sejl” for at se om vi kunne sætte Nr. Asmindrup på Landkortet. Vores tanke var at lave et arrangement hvert år hvor de lokale fødevarereproducenter, erhvervsdrivende og kunsthåndværkere bliver præsenteret ligesom andre byer har gjort. Bestyrelsen synes dog at opgaven blev for stor lige pt. med de frivillige kræfter, som vi har til rådighed. Vi har derfor ikke gjort mere ved det projekt.

Bylauget største succes til dato må siges at være juleudsmykningen – julehjerterne i byen. Bylauget fik den ide at sætte hjerter op i byen hos bylaugets medlemmer, som havde lyst til at sponsorere et hjerte og eller blot lægge strøm til. Vi er meget taknemmelige over den store opbakning, som vi fik til netop dette projekt. Der er allerede en del bestillinger af hjerter til i år, så det tegner rigtig godt. Der skal nok blive en hyggelig jul i Nr. Asmindrup i 2019.

Jeg vil gerne på Bylaugets vegne rette en kæmpe tak til Jørgen, som opbevarer de allerede indkøbte hjerter for os. Af hjertet tak 😊

Byens Bakke er et fantastisk sted at opholde sig – her er altid rent og pænt og vedligeholdelsesgruppen gør et kæmpe arbejde. Jeg vil gerne her benytte lejligheden til at takke vedligeholdelsesgruppen for det store arbejde I udfører for at forskønne Byens Bakke, så her altid er attraktivt at være.

For første gang afholdte vi juletræstænding sammen med julemarkedet på Nr. Asmindrup Friskole. Vi forsøger hele tiden at samarbejde med foreningerne i byen. Her vil jeg rette en særlig tak til vores sognepræst Ann Skov Sørensen, som fik den geniale idé at indkalde foreningerne - Nr. Asmindrup friskoles støtteforening, forsamlingshuset, menighedsrådet og Bylauget til et fælles møde, hvor også gruppen "det grå guld" deltog for at sikre en stor fælles god juledag til gavn for forældre, børn og alle andre i lokalområdet. Hermed opstod en fælles dag med julemarked på Nr. Asmindrup Friskole, Julegudstjeneste i kirken og fakkelloptog og juletræstænding på Byens Bakke. En helt fantastisk hyggelig dag, og vi arbejder videre på samme koncept i år.

Bylauget har pt. 55 medlemmer, hvilket vi er rigtig glade for. Vi har forsøgt at promovere os lidt mere både i form af en årlig folder og på hjemmesiden og facebook for at få endnu flere medlemmer. Vi arbejder hele tiden på tiltag for at få flere medlemmer og endnu større opbakning til Bylauget.

Vi forsøger at være så synlige som muligt ved at have pressemeddelelser i ugeavisen, opslag på opslagstavlerne, hjemmesiden og facebook. I den anledning vil jeg gerne rette en stor tak til Ib Schønning for hjælp med hjemmesiden.

Til sidst vil jeg rette en stor tak til bestyrelsen for godt samarbejde og en god arbejdsånd. Jeg overgiver hermed beretningen til forsamlingen.